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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 26. november 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 94 (alm. del) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed 

besvares. 

 

Spørgsmål nr. 94: 

 

Vil ministeren redegøre for, hvilke kriterier der har været brugt i den faglige vurde-

ring bag valget af Center Sandvad til placeringen den nye målgruppe? Vil ministeren 

herunder redegøre for i hvilket omfang det har været inddraget i vurdering, at grup-

pen skal placeres på centeret i et relativt kort tidsinterval? Spørgsmålet stilles i for-

længelse af besvarelsen af UUI alm. del samrådsspm. F den 25. november 2021. 

 

Svar: 

 
Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålet  

anmodet om bidrag fra Udlændingestyrelsen, som har oplyst følgende: 

 

”1. Udlændingestyrelsen er ansvarlig for at tilvejebringe og drive ind-

kvarteringssteder for asylansøgere m.fl., jf. udlændingelovens § 42 a, 

stk. 5. I praksis driver en række indkvarteringsoperatører disse steder 

på vegne af Udlændingestyrelsen. Røde Kors driver Center Sandvad. 

 

Når udlændinge under Udlændingestyrelsens forsørgelse skal tilbydes 

indkvartering, skal styrelsen som udgangspunkt finde den bedst mu-

lige indkvarteringsløsning, uanset udlændingenes baggrund, nationa-

litet, religion mv. 

 

Målgruppen for Center Sandvad er personer, som på grund af forskel-

lige former for psykisk og/eller fysisk funktionsnedsættelse er meget 

pasnings- og plejekrævende, og som har behov for indkvartering i et 

mindre, skærmet miljø og en særlig pædagogisk indsats med døgnbe-

manding og en højere personalenormering end på et almindeligt cen-

ter. Målgruppen er således sårbare personer, som på grund af deres 

adfærd og pasnings- og plejebehov ikke kan rummes i det ordinære 

indkvarteringssystem – hvad enten der måtte være tale om et mod-
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tage-, opholds- eller udrejsecenter. Alternativet til indkvartering i Cen-

ter Sandvad ville typisk være en plads på et psykiatrisk botilbud eller 

for enkeltes vedkommende et plejehjem. 

 

De konkrete udlændinge omfattet af målgruppen kan være asylansø-

gere, afviste asylansøgere eller andre udlændinge uden lovligt ophold. 

De pågældendes adfærd og pasnings- og plejebehov kan være forårsa-

get af fx misbrugsproblematikker, demens, traumer eller fysisk eller 

psykisk sygdom. 

 

2. Det er Udlændingestyrelsens vurdering, at Center Sandvad er veleg-

net til indkvartering af sårbare personer med en adfærd og/eller et 

pleje- og pasningsbehov, som ikke kan rummes inden for rammerne af 

de indkvarteringsforhold, som findes på et ordinært center.  

 

Center Sandvad er egnet til at udgøre en tryg og forsvarlig ramme for 

hverdagen for den beskrevne målgruppe, fordi centrets indretning gør 

det muligt at tilgodese målgruppens behov for indkvartering i et min-

dre, skærmet miljø end på et ordinært center, en særlig pædagogisk 

indsats med døgnbemanding og en højere personalenormering. Cen-

ter Sandvad er et tidligere plejecenter og derfor bl.a. indrettet med de 

nødvendige handicap- og hjælpemiddelfaciliteter. 

 

Centret er ligeledes velegnet på grund af beliggenheden i nærheden af 

Center Jelling, hvilket giver Røde Kors, som driver begge centre, mulig-

hed for at skabe sammenhæng i opgaveløsningen for så vidt angår 

navnlig omsorgs- og sundhedspersonale og kompetencer i forhold til 

beboere med særlige behov. Center Sandvad kan således trække på de 

social- og sundhedsressourcer og den betydelige erfaring med om-

sorgsopgaven, som allerede findes i Center Jelling. 

 

Derudover er det indgået i Udlændingestyrelsens overvejelser om pla-

ceringen af målgruppen i Center Sandvad, at der i en længere årrække 

har været asylcenterdrift i Sandvad, at centret er placeret i forholdsvis 

kort afstand til behandlingssteder, fx hospitaler, og at centret samtidig 

er placeret i forholdsvis god afstand til større byer, herunder eventu-

elle misbrugsmiljøer. 

 

3. Udlændingestyrelsen tilkendegav den 26. august 2021 over for Vejle 

Kommune, at styrelsen ønskede at forlænge lejekontrakten. Vejle 

Kommune tilkendegav efterfølgende, at lejekontrakten ikke kunne for-

ventes at blive forlænget. Styrelsen meddelte på den baggrund den 10. 

november 2021 Vejle Kommune, at styrelsen trak sin tilkendegivelse 

om forlængelse af lejekontrakten tilbage. 
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Det er fortsat Udlændingestyrelsens vurdering, at Center Sandvad 

grundet sin indretning og beliggenhed mv. er særdeles velegnet til ind-

kvartering af målgruppen også på længere sigt.” 

 

 

Mattias Tesfaye  

/ 

 

 

Søren Larsen 

 


